
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE

n. 35 del 17/04/2020   

Oggetto: Emergenza Coronavirus. Ulteriori misure urgenti per la erogazione dei servizi ristorativi 
agli studenti universitari rimasti presso le Sedi degli Atenei Umbri.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il  documento  istruttorio  concernente  l’argomento  in  oggetto  e  la  conseguente  proposta  ivi  
contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi del regolamento interno di questa Agenzia:

a) del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del procedimento;
b) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;
c) del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi  
della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il DPGR n. 9 del 13/03/2019 con il quale è stato nominato il Direttore Generale  dell’Agenzia  
per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque anni, decorrenti 
dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Direttore generale n. 71 del 16/12/2019 di adozione del Bilancio di previsione  
dell’Agenzia 2020-2022, approvato con DGR n. 222 del 1/4/2020;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento interno dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  decreto  legge  23/02/2020,  n.  6  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell’emergenza epidemiologica da CO”;
VISTO il decreto legge  25/03/2019, n. 19 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19”;
VISTA  la  Delibera  Consiglio  dei  Ministri  del  31/01/2020  “Dichiarazione dello  stato  di  emergenza 
Decreto del Direttore Generale n. 33 del 15/04/2020 1 in conseguenza del rischio sanitario”;
VISTI gli articoli 3, comma 6-bis e 4 del Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6 “Misure urgenti di 

Decreto del Direttore Generale n. 35 del 17/04/2020 1



contenimento del contagio nei comuni delle Regioni Lombardia e Veneto”;
VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  25  febbraio  2020,  recante  “Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 …omossis”;
VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  10  aprile  2020  recante  “Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare  
l’emergenza epidemiologica da COVID 19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;
VISTA l’Ordinanza del Presidente Giunta regionale n. 1 del 26/2/2020;
VISTO il “Regolamento per la fruizione del Servizio di Ristorazione nelle mense universitarie” adottato  
con proprio Decreto n. 8 del 04/03/2019;
VISTO il Bando di concorso per l’a.a. 2019/2020, ed in particolare gli artt.7 e 46, i quali definiscono le  
modalità e le condizioni per la fruizione dei servizi a pagamento;

DECRETA

1. di fare proprio  il  documento  istruttorio   e  la  conseguente proposta del Dirigente del Servizio I , 
corredato dei pareri e del visto di cui al regolamento interno di questa Agenzia, che si allega alla  
presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  rinviando  alle  motivazioni  in  essa  
contenute;

2. di dare atto che quanto disposto con il presente decreto modifica sostanzialmente gli articoli 5 e 7 
del  “Regolamento per la fruizione del Servizio di Ristorazione nelle mense universitarie” adottato  
con proprio Decreto n. 8 del 04/03/2019, limitatamente al periodo fino al 3 maggio 2020, salvo 
successiva proroga esplicita;

3. di approvare l’Allegato 1), al presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il  
quale  riporta  il  modello  di  delega  per  il  ritiro  dei  pasti  giornalieri  presso  le  mense  gestite  
dall’Agenzia, da corredare di copia di un documento in corso di validità del delegante;

4. di approvare l’utilizzo dell’Istituto giuridico della Delega per il ritiro dei pasti giornalieri presso le 
mense gestite dall’Agenzia, dal giorno di approvazione del presente Decreto, fino al 3 maggio 2020, 
salvo  proroghe  dettate  dalle  disposizioni  nazionali  in  materia  di  contenimento  dell’emergenza 
sanitaria in corso;

5. di  comunicare  agli  studenti,  tramite  pubblicazione  sul  sito  internet  e  su  tutti  i  canali  di  
comunicazione  utilizzati  dall’Agenzia,  della  possibilità  di  avvalersi  dell’Istituto  giuridico  della 
delega  al  fine  di  ridurre  il  numero  di  coloro  che  sono necessitati  a  recarsi  quotidianamente  di 
persona presso le mense gestite dall’Agenzia per il ritiro dei pasti;

6. di  comunicare  ai  fornitori  del  servizio,  la  possibilità,  da  parte  degli  studenti,  di  avvalersi 
dell’Istituto giuridico della delega, al fine di informare riguardo alla nuova procedura, gli addetti alla  
distribuzione e alla contabilizzazione dei pasti (cassa), presso le mense gestite dall’Agenzia;

7. di dare atto che la delega è valida per un solo giorno e quindi valida, esclusivamente, per il giorno  
indicato in calce accanto alla firma del delegante;di dare atto;

8. di dare atto che l’approvazione del presente Decreto non comporta l’assunzione di alcuna spesa a 
carico del Bilancio di previsione per l’anno 2020 dell’Agenzia;

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia 
in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 nella  
sezione Provvedimenti organi indirizzo-politico, Art. 23;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Maria Trani
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Emergenza Coronavirus. Ulteriori misure urgenti per la erogazione dei servizi ristorativi 
agli studenti universitari rimasti presso le Sedi degli Atenei Umbri.

Il prolungarsi dell’emergenza coronavisrus in Italia, obbliga l’Agenzia a considerare, con particolare 
riferimento alle ultime disposizioni nazionali che confermano la necessità del distanziamento sociale  
almeno fino al 3 maggio p.v., un aspetto rilevante che coinvolge gli studenti universitari rimasti in sede,  
fruitori del servizio di ristorazione.
Si procede in tal senso considerando che il “Regolamento per la fruizione del Servizio di Ristorazione 
nelle mense universitarie” adottato con proprio Decreto n. 8 del 04/03/2019, con riguardo agli artt. 5 e 7,  
stabilisce, tra l’altro, che la tessera mensa, strumento unico utilizzato per l’accesso alle mense al fine di  
individuare gli utenti accreditati e la tipologia di servizio assegnato, è strettamente personale e non può  
essere ceduta a terzi …omissis;
Dalle disposizione sopra riportate si evince il fatto che ogni studente è tenuto a recarsi presso una delle 
mense dislocate sul territorio del Comune sede di un Ateneo, quotidianamente per il ritiro dei pasti, che  
in questo periodo di emergenza sanitaria, vengono forniti nella modalità da asporto. Considerando però 
che al momento, nonostante una gran parte di studenti  abbia fatto ritorno presso le proprie città di  
residenza, e nonostante la presenza di addetti dell’Agenzia per i controlli giornalieri sul rispetto delle  
disposizioni di mantenimento della distanza di sicurezza stiano restituendo ottimi risultati, si realizza 
che il numero effettivo di studenti che ogni giorno sono tenuti a recarsi personalmente presso le mense  
gestite dall’Agenzia risulta ancora consistente e che il flusso giornaliero potrebbe essere ulteriormente  
ridotto.
Si  ritiene pertanto necessario,  al  fine  di  ottenere  un’ulteriore diminuzione delle  presenze in  mensa,  
durante gli orari di apertura per la distribuzione dei pasti giornalieri, adottare, per tutto il periodo attuale  
di  emergenza  sanitaria,  misure  aggiuntive  soprattutto  in  merito  ad  eventuali  assembramenti  fra  gli  
studenti  che utilizzano le  mense universitarie,  i  quali  potrebbero neutralizzare l’efficacia delle  altre 
misure adottare in materia di contenimento del contagio.
Si considera opportuno, in tal senso, ricorrere alla possibilità offerta dall’istituto giuridico della delega,  
attraverso la quale uno studente avrebbe la facoltà di poter ritirare i pasti giornalieri per sé e per un altro  
studente, riducendo così la necessità per tutti coloro che sono rimasti in sede, di doversi recare ogni  
giorno, personalmente, presso le nostre strutture ristorative.
Si ritiene quindi, di poter ottenere una riduzione delle presenze di studenti presso le mense dell’Agenzia,  
adottando,  con riguardo al  solo periodo di  durata dell’emergenza in  corso,  indicato  tale fino  al  03 
maggio p.v., salvo proroghe stabilite da disposizioni nazionali o regionali in materia, le seguenti misure:

1) Adozione dell’Istituto giuridico della delega per consentire ad ogni studente di recarsi in mensa 
per il ritiro dei pasti giornalieri per se e per un altro/a studente/essa;

2) Approvazione  di  un  modulo  unico  e  riconoscibile  per  il  rilascio  della  delega  da  parte  del  
delegante al delegato, da corredare di una copia di un documento di riconoscimento, in corso di 
validità, del delegante;

3) Comunicazione agli studenti della possibilità di avvalersi della delega,  pubblicazione sul sito 
internet e su tutti i canali di comunicazione utilizzati dall’Agenzia;

4) Comunicazione ai fornitori del servizio, della possibilità, da parte degli studenti, di avvalersi  
dell’Istituto  giuridico  della  delega,  al  fine  di  informare  gli  addetti  alla  distribuzione  e  alla  
contabilizzazione dei pasti, presso le mense gestite dall’Agenzia;

              Tutto ciò premesso e considerato si propone al Direttore Generale

1. di fare proprio  il  documento  istruttorio   e  la  conseguente proposta del Dirigente del Servizio I , 
corredato dei pareri e del visto di cui al regolamento interno di questa Agenzia, che si allega alla  
presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  rinviando  alle  motivazioni  in  esso 

Decreto del Direttore Generale n. 35 del 17/04/2020 3



contenute;
2. di dare atto che quanto disposto con il presente decreto modifica sostanzialmente gli articoli 5 e 7 

del  “Regolamento per la fruizione del Servizio di Ristorazione nelle mense universitarie” adottato  
con proprio Decreto n. 8 del 04/03/2019, limitatamente al periodo fino al 3 maggio 2020, salvo 
successiva proroga esplicita;

3. di approvare l’Allegato 1), al presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il  
quale  riporta  il  modello  di  delega  per  il  ritiro  dei  pasti  giornalieri  presso  le  mense  gestite  
dall’Agenzia, da corredare di copia di un documento in corso di validità del delegante;

4. di approvare l’utilizzo dell’Istituto giuridico della Delega per il ritiro dei pasti giornalieri presso le 
mense gestite dall’Agenzia, dal giorno di approvazione del presente Decreto, fino al 3 maggio 2020, 
salvo  proroghe  dettate  dalle  disposizioni  nazionali  in  materia  di  contenimento  dell’emergenza 
sanitaria in corso;

5. di  comunicare  agli  studenti,  tramite  pubblicazione  sul  sito  internet  e  su  tutti  i  canali  di  
comunicazione  utilizzati  dall’Agenzia,  della  possibilità  di  avvalersi  dell’Istituto  giuridico  della 
delega  al  fine  di  ridurre  il  numero  di  coloro  che  sono necessitati  a  recarsi  quotidianamente  di 
persona presso le mense gestite dall’Agenzia per il ritiro dei pasti;

6. di  comunicare  ai  fornitori  del  servizio,  la  possibilità,  da  parte  degli  studenti,  di  avvalersi 
dell’Istituto giuridico della delega, al fine di informare riguardo alla nuova procedura, gli addetti alla  
distribuzione e alla contabilizzazione dei pasti (cassa), presso le mense gestite dall’Agenzia;

7. di dare atto che la delega è valida per un solo giorno e quindi valida, esclusivamente, per il giorno  
indicato in calce accanto alla firma del delegante;di dare atto;

8. di dare atto che l’approvazione del presente Decreto non comporta l’assunzione di alcuna spesa a 
carico del Bilancio di previsione per l’anno 2020 dell’Agenzia;

9. di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  soggetto a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nella sezione Provvedimenti organi indirizzo-politico, Art. 23.

                                                                                                               
Perugia, 17/04/2020 L’istruttore

Dott. Fabrizio Battazzi



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Emergenza Coronavirus. Ulteriori misure urgenti per la erogazione dei servizi ristorativi 
agli studenti universitari rimasti presso le Sedi degli Atenei Umbri.

Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 17/04/2020 Il responsabile dell’Istruttoria
DOTT. FABRIZIO BATTAZZI

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Decreto del Direttore Generale n. 35 del 17/04/2020 5



 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Emergenza Coronavirus. Ulteriori misure urgenti per la erogazione dei servizi ristorativi 
agli studenti universitari rimasti presso le Sedi degli Atenei Umbri.

Ai  sensi  dell’art.  24,  del  regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia,  si  esprime  parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  documento  istruttorio  in  quanto  l’atto  non 
comporta impegni di spesa a carico del bilancio.

Perugia,  17/04/2020                                                                   
           Il Dirigente del Servizio   
 “Organizzazione  e  Gestione  Risorse 
Umane, Finanziarie e Servizi Comuni” 

  Dott. Stefano Capezzali

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria: /



PARERE DI LEGITTIMITA’

Oggetto: Emergenza Coronavirus. Ulteriori misure urgenti per la erogazione dei servizi ristorativi 
agli studenti universitari rimasti presso le Sedi degli Atenei Umbri. 

Il dirigente

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile;

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

al Direttore Generale dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del presente 
atto.  

Perugia, 17/04/2020 Il dirigente del

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO E INTERVENTI POST-

UNIVERSITARI

Dott. Stefano Capezzali

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Decreto del Direttore Generale n. 35 del 17/04/2020 7



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Trani Maria
CODICE FISCALE: TINIT-TRNMRA57T63H836G
DATA FIRMA: 17/04/2020 13:11:37
IMPRONTA: 39333334333366326536353438643364636430646632356431643833366530613262373939313438


